
Ekologická stopa je indikátor, který měří velikost bioproduktivní země, potřebné pro zajištění zdrojů a
likvidaci odpadů populace při používání stávajících technologií. Je to významný ukazatel udržitelnosti
konání lidské populace na planetě. V dnešní době nastávajícího nedostatku řady surovin, je toto téma
velice aktuální.
Biomasu, kterou využíváme pro své zdroje, vytváří rostliny. Jejich funkce nejen ve fungování
ekosystémů, ale i v konceptu ekologické stopy je nezastupitelná. Jednotlivé vegetační porosty se liší
svým příspěvkem k celkové produkci ekosystémů, což má následně vliv na výpočet ekologické stopy.
Proto se práce zabývá kromě samotného konceptu ekologické stopy i službami ekosystémů a zejména
těmi, které poskytují rostliny. Cílem předkládané práce je shromáždit v současnosti dostupné informace
o vývoji konceptu ekologické stopy, zjistit, co předcházelo jeho vzniku a zaměřit se na funkci rostlin ve
fungování ekosystémů, která podmiňuje výpočet ekologické stopy.
Vývoj konceptu ekologické stopy a obecná historie ekologického myšlení je shrnuta v kapitole 1.
Kapitola 2 se zabývá službami ekosystémů, jejich ohodnocením a významnou rolí, kterou v nich hrají
rostliny. Samotný výpočet ekologické stopy je podrobně popsán v kapitole 3. Jak se liší hodnoty
vytovřené biomasy a jejich vliv na výpočet ekologické stopy je ukázáno v kapitole 4. Na závěr je
diskutováno téma trvale udržitelného rozvoje, jelikož koncept ekologické stopy s tímto procesem úzce
souvisí, zejména v otázce dlouhodobých efektů rozhodnutí lidské populace. Význam rostlin je v
konceptu ekologické stopy nezastupitelný a je potřeba dále studovat fyziologii a funkci rostlin v
ekosystémech, obzvláště v současné době klimatických změn, abychom mohli lépe zhodnotit a využít to,
co nám poskytují.


